



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



## DESPACHO

Maceió, 23 de março de 2021.

Senhora Coordenadora,

Trata-se de proposição de participação em treinamento a ser ofertado pela empresa JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMENTOS, CNPJ 22.965.437/0001-00, referente ao Congresso Nacional de Licitações e Contratos - Nova Lei de Licitações e Contratos, a realizar-se na modalidade *on-line real time*, nos próximos dias 26, 27, 28 e 29 de abril de 2021.

Os autos foram enviados para esta Seção, Despacho GSAD - 0864076, para aferição da compatibilidade de preço, da proposta encaminhada pela empresa, presente no evento Sei 0863131.

Para fins de comprovação do preço praticado, a empresa, diante da ausência de notas de empenho relacionadas a evento de idêntico objeto e forma de transmissão, como se observa de correspondência eletrônica encaminhada - 0870586, apresentou comprovantes de contratações firmadas para eventos similares, com idêntica modalidade - *on line real time*. De posse desta documentação, confrontamos o valor hora-aula contratado para eventos passados, R\$ 88,93 (oitenta e oito reais e noventa e três centavos), com o relacionado a esta pretensa contratação, R\$ 74,71 (setenta e quatro reais e setenta e um centavos).

Sei	Evento	Órgão	Qtde de inscrições	Valor		Qtde de horas	Valor hora-aula
				Total	Individual		
0870583	Curso de Obras Públicas: Bim Experience 30/11 a 03/12/2020	CESAMA	2	R\$ 4.980,00	R\$ 2.490,00	28	R\$ 88,93
		TRT – 9ª Região	3	R\$ 6.870,00	R\$ 2.290,00		
		UFTM	2	R\$ 4.980,00	R\$ 2.490,00		
0860894	VII Encontro Nacional de Obras Públicas 22 a 25/09/2020	FIOCRUZ	4	R\$ 9.960,00	R\$ 2.490,00		
0860891		CBTU	2	R\$ 4.980,00	R\$ 2.490,00		
0860889		PRT – MS	1	R\$ 2.490,00	R\$ 2.490,00		
0863131	Congresso Nacional de Licitações e Contratos 26 a 29/04/2021	Ora proposto	8	R\$ 17.930,00	R\$ 2.241,25	30	R\$ 74,71

Foram atualizadas as certidões negativas da contratada obtidas junto ao Sicaf, TCU (Consolidada) e ao Cadin, presentes no evento 0870669, bem como se fez juntar, ainda, a declaração do CNJ (vide Res. Nº 229/2016), que trata da inexistência de prática de nepotismo, página 4 - 0863230.

De tal modo, sugerimos, s.m.j, a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, nos termos do Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93, com a empresa JEANE LEITE DA SILVA CANELAS -

CON TREINAMENTOS, CNPJ: 22.965.437/0001-00, no montante total de R\$ 17.930,00 (dezesete mil novecentos e trinta reais).

À deliberação superior.

Respeitosamente,

Lisiana Teixeira Cintra  
Chefe da Seção de Instrução de Contratações em substituição



Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção Substituta, em 24/03/2021, às 16:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0869971** e o código CRC **D026FA0F**.